Müteakibinde ise yer, içer ve eğlenirler. Bu hadiselerin gerçekleştiği esnada
Rabbi ile görüşmekte olan Hz. Musa’ya, Tanrı, ‘Mısır’dan kurtardığın halk

baştan çıktı, emrettiğim yoldan saptılar, kendilerine dökme buzağı yapıp

te’vîli âyi’l-Kur’ân: Tefsîrü’t-Taberî, thk. İslâm Mansûr Abdülhamîd (Kahire: Dârü’l-hadîs,

1431/2010), 7: 899-900; Ebü’l-Kâsım Cârullâh Muhammed b. Ömer Muhammed ez-

Zemahşerî, Tefsîrü’l-Keşşâf an hakâikı’t-tenzîl ve uyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-te’vîl, thk.

Muhammed Abdüsselâm Şahin (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiye, 1424/2003), 3: 79; Ebu

Abdullah Muhammed b. Ömer b. Hasan b. Hüseyin Razî, et-Tefsîrü’l-kebîr: Mefâtîhu’l-gayb

(Kahire: Dârü’l-Hadîs, 1433/2012), 11: 323; Mahmut Salihoğlu, “Sâmirî”, Türkiye Diyanet

Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2009), 36: 78.)

Musa kavmine “Yaradanınıza tevbe

edin” deyince onlar “Nasıl tevbe edelim?” diye sormuşlar, o da “Birbirinizi

Tefsîrü’l-Kur’âni’l-azîm, thk. Mustafa es-Seyyid Muhammed v.dğr. (Kahire: Müessesetü

Kurtuba; Mektebetü’l-evlâdi’ş-Şeyh li’t-türâs, 2000/1421), 1: 401; Ebü’l-Berekât Abdullâh b.

Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî, Tefsîrü’n-Nesefî: Medârikü’t-tenzîl (Beyrut: Dârü’l-kelimi’t-

tayyib, 1419/1998), 1: 89; İsmail Hakkı Bursevî, Rûhu’l-beyân (Dersaâdet: Matbaa-i

Osmâniye, 1330), 1: 137; Ömer Çelik, Hakk’ın Dâveti Kur’ân-ı Kerîm (İstanbul: Erkam

Yayınları, 1434/2013), 1: 125.)
9 Taberî, Câmiu’l-beyân, 1: 440; Fahreddin er-Râzî, et-Tefsîrü’l-kebîr, 2: 94; Beyzâvî, Envârü’t-

tenzîl ve esrârü’t-te’vîl (İstanbul: Dersaadet, ts.), 1: 62; Alâüddîn Ali b. Muhammed b.

İbrâhîm el-Bağdâdî Hâzin, Lübâbü’t-te’vîl fî meâni’t-tenzîl, nşr. Hasan Hilmi Kütübî,

Tevbe ile öldürme arasındaki ilişkiye dair yorumlar böyle olmakla

birlikte öldürmenin hakiki mi mecazi mi olduğunun tespiti ayetin

anlaşılması açısından kritik öneme sahiptir. Hemen ifade edelim ki

13 Ebû Muhammed el-Hüseyin b. Mes‘ûd el-Begavî, Tefsîrü’l-Begavî: Meâlimü’t-tenzîl (Beyrut:

Dâru İbn Hazm, 1423/2002), 34; Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebû Bekir el-

Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Beyrut:

Müessesetü’r-risâle, 1427/2006), 2: 110; Hâzin, Lübâbü’t-te’vîl, 1: 48.
14 Durmuş, “Yanlış Anlamlandırma ve Değerlendirmelere Konu Olan Bakara 54. Ayetindeki

‘Uktulû Enfusekum’ İfadesinin Çözümlemesi”, 40.
15 Fahreddin er-Râzî, et-Tefsîrü’l-kebîr, 2: 94, 96; Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, 2: 110,

111; Hâzin, Lübâbü’t-te’vîl, 1: 48; Ebussuûd, İrşâdü’l-akli’s-selîm, 1: 175; Ömer Nasuhi

Bilmen, Kur'an-ı Kerim’in Türkçe Meal-i Alisi ve Tefsiri (İstanbul: Bilmen Yayınevi, ts.), I, 54.
16 Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî ez-Zeccâc, Meâni’l-Kur’ân ve i‘râbühû (Kahire: Dârü’l-hadîs,

1426/2005), 1: 125.
17 Fahreddin er-Râzî, et-Tefsîrü’l-kebîr, 2: 92; Âlûsî, Rûhu’l-me‘ânî, 1: 259; İbn Âşûr, et-Tahrîr

ve’t-tenvîr, 1: 502-503.

18 Taberî, Câmiu’l-beyân, 1: 440; Zeccâc, Meâni’l-Kur’ân, 1: 125; Fahreddin er-Râzî, et-Tefsîrü’l-

kebîr, 2: 94-96; Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, 2: 110; Nesefî, Medârikü’t-tenzîl, 1: 89;

Ebü’l-Kâsım Muhammed b. Ahmed b. Cüzey el-Kelbî, et-Teshîl li-ulûmi’t-tenzîl (Beyrut:

Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1436/2015), 1: 67; Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed b.

Abdillâh el-Îcî eş-Şîrâzî eş-Şâfiî, Câmiu’l-beyân fî tefsîri’l-Kur’ân (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-

ilmiyye, 1424/2004), 1: 49; Âlûsî, Rûhu’l-me‘ânî, 1: 259; Muhammed Reşid Rızâ, Tefsîrü'l-

Kur’âni’l-hakîm: Tefsirü’l-Menâr (Kahire: Dârü’l-Menâr, 1366/1947), 1: 319; Süleyman Ateş,

Kur’ân-ı Kerîm Tefsîri (İstanbul: Milliyet Gazetecilik, 1995), 1: 149; Seyyid Kutub, Fî zılâli’l-

Kur’ân (Kahire: Dârü’ş-şürûk, 1423/2003), 1: 71; Elmalılı Muhammed Hamdi b. Nu‘mân b.

Yazır, Hak Dini Kur’an Dili, Tıpkı Basım (Ankara: DİB, 1354), 1: 327; İbn Âşûr, et-Tahrîr

ve’t-tenvîr, 1: 503; Bilmen, Kur’an-ı Kerim’in Türkçe Meal-i Alisi ve Tefsiri, 1: 54; Muhammed

Ali es-Sâbûnî, Safvetü’t-tefâsîr (Beyrut: el-Mektebetü’l-asriyye, 1427/2006), 1: 48. Aynı tespit

için bk. Durmuş, “Yanlış Anlamlandırma ve Değerlendirmelere Konu Olan Bakara 54.

Ayetindeki ‘Uktulû Enfusekum’ İfadesinin Çözümlemesi”, 35.
19 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Mâtürîdî:

Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, thk. Mecdî Baslûm (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1426/2005), 1:

462.
20 Fahreddin er-Râzî, et-Tefsîrü’l-kebîr, 2: 96.
21 Zeccâc, Meâni’l-Kur’ân, 1: 125; Zemahşerî, el-Keşşâf, 1: 143; Beyzâvî, Envârü’t-tenzîl, 1: 62;

Nesefî, Medârikü’t-tenzîl, 1: 89; Reşid Rızâ, Tefsîrü’l-Menâr, 1: 320; Çelik, Hakk’ın Dâveti, 1: